
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  66 del  16/04/2024 
 

SETTORE: SETTORE II - TECNICO 
 

Servizio: Settore II - Tecnico 

 

 

OGGETTO: ORD. 13/2023 LAVORO [ 6 ] "RIPRISTINO MURO DI SOSTEGNO DELLA 

SCARPATA DI MONTE" - PARZIALE RETTIFICA DEI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI 

E CONTABILI E APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE E DEL CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE 
 

 

Il Responsabile del Settore II - Tecnico 

 

Premesso che: 

- nei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche, si sono verificati eventi 

alluvionali eccezionali a far data dal 1° maggio 2023, colpendo gravemente il territorio, il 

patrimonio immobiliare e le infrastrutture; 

- in esito alla ricognizione degli interventi di ricostruzione, di ripristino e di riparazione per 

le più urgenti necessità, è stato costruito un piano degli interventi di messa in sicurezza e 

ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali (di seguito indicato “piano”); 

 

Viste: 

- l’ordinanza n. 13/2023 del Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle 

regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche, con cui si stabilisce che “il piano da attuare 

nei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche di cui al precedente articolo 

1, il cui valore complessivo è stimato in euro 699.272.412,57 per la regione Emilia-

Romagna, in euro 22.533.390,00 per la regione Toscana e in euro 39.911.500,00 per la 

regione Marche, è costituito dall’insieme degli interventi riepilogati nell’allegato “A”, che 

costituisce parte integrante della presente ordinanza.” 

- il relativo Allegato "A", recante «Prospetto riepilogativo degli interventi di messa in 

sicurezza finalizzati alla tutela della pubblica e privata incolumità - ripristino viabilità 

infrastrutture stradali regione Emilia-Romagna», all’interno del quale compare l’ 

intervento “Ripristino muro di sostegno della scarpata di monte” - CUP 

B27H23002590005 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 23.02.2024 di approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori per il “Ripristino muro di sostegno della scarpata di monte” - CUP 

B27H23002590005, redatto dall’Ing. Marcolini Silvia, per un importo complessivo di € 

40.000,00, di cui € 32.786,89 per lavori ed € 7.213,11 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 



 

2 di 4 

Dato atto che l’intervento, dell’importo complessivo di € 40.000,00, è interamente finanziato 

con le risorse assegnate al Comune di Montefiorino con l’ordinanza n. 13/2023 del 

Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Romagna, 

Toscana e Marche; 

 

Preso atto che: 

- con determinazione n. 32 del 11.03.2024 si affida, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), 

del D.Lgs. n. 36/2023, a seguito di Trattativa diretta con un unico Operatore Economico 

tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), l’esecuzione dei 

lavori in oggetto alla ditta Gaetti Costruzioni s.r.l. - Via Costa Mangone n. 1/A - 

Montefiorino (MO) - C.F. / P.IVA 00161870365 - che ha offerto un ribasso percentuale 

sull’importo dei lavori a base d’asta dello 0,33% e pertanto per un importo di € 32.680,35 ( 

di cui € 32.177,15 per lavori ed € 503,20 per oneri di sicurezza ) oltre IVA 22%; 

- i lavori sono stati consegnati dal Direttore dei lavori, Arch. Ludovica Viarengo, in data 

14.03.2024 come si evince dal verbale redatto in pari data; 

- l’ultimazione lavori doveva compiersi entro trenta giorni e pertanto entro il 13.04.2024; 

 

Richiamati: 

- il certificato di ultimazione lavori redatto in data 04.04.2024 con il quale si certifica che 

tutte le opere sono terminate il 04.04.2024; 

- il libretto delle misure e registro di contabilità n. 01 a tutto il 04.04.2024; 

- il Conto Finale sottoscritto in data 04.04.2024; 

 

Richiamati i precedenti atti amministrativi: 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 23.02.2024 di approvazione del progetto 

esecutivo; 

- determinazione n. 26 del 05.03.2024 di accertamento dell’entrata, 

all’interno dei quali, per mero errore materiale, è stato erroneamente indicato il codice 

univoco di progetto CUP B27H23002580005; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori per i lavori di “Ripristino muro di 

sostegno della scarpata di monte” ( CUP B27H23002590005 - CIG B08966D46C ), 

sottoscritto dalla ditta e dal Direttore dei Lavori e in data 04.04.2024, dal quale si evince che 

l’ammontare complessivo delle opere eseguite al 04.04.2024 è di € 32.167,00, oltre € 503,20 

per costi della sicurezza, al netto dell’IVA di legge; 

 

Acquisito il DURC della ditta, con esito regolare; 

 

Ritenuto di poter approvare la predetta documentazione tecnico-contabile; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2023 e successive modifiche con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29.12.2023 e successive modifiche  

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili 

dei Servizi per l’attuazione dei programmi 2024 (PEG 2024). 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, e relativi allegati 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 



 

3 di 4 

Visto il decreto del sindaco, in atti al prot. n. 0264 del 12.01.2024, con il quale è stata 

attribuita alla sottoscritta la responsabilità gestionale ed operativa del Settore II - Tecnico, ai 

sensi dell’art. 27_bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 

388/2000 così come modificato dalla Legge 448/2001; 

 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 

1)- di prendere atto che, per mero errore materiale, è stato erroneamente indicato il codice 

univoco di progetto CUP B27H23002580005, nei precedenti atti amministrativi: 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 23.02.2024 di approvazione del progetto 

esecutivo; 

- determinazione n. 26 del 05.03.2024 di accertamento dell’entrata, 

provvedendo alla relativa rettifica in CUP B27H23002590005; 

 

2)- di approvare la contabilità relativa allo Stato Finale, dei lavori per il “Ripristino muro 

di sostegno della scarpata di monte” [ CUP B27H23002590005 - CIG B08966D46C ], 

redatta dal Direttore dei Lavori e sottoscritta senza riserva dall'impresa affidataria, composta 

dai seguenti elaborati conservati agli atti del fascicolo: 

- Libretto delle misure e registro di contabilità n. 01, 

- Stato Finale dei lavori a tutto il 04.04.2024, 

- Relazione di accompagnamento al Conto Finale; 

 

3)- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, emesso in data 04.04.2024, dal 

Direttore dei Lavori e R.U.P., relativo all’appalto dei lavori per il “Ripristino muro di 

sostegno della scarpata di monte” [ CUP B27H23002590005 - CIG B08966D46C ], dal 

quale risulta: 

- Importo netto dei lavori eseguiti ( compresi C.p.S. )     € 32.670,20 

- A dedurre acconti o certificati già emessi    - €          0,00 

- A dedurre acconti per penali applicate     - €          0,00 

- Resta il credito netto dell’Impresa in      € 32.670,20 

 

4)- di liquidare all’impresa Gaetti Costruzioni s.r.l. - Via Costa Mangone n. 1/A - 

Montefiorino (MO) - C.F. / P.IVA 00161870365, la somma dovuta di € 32.670,20 oltre IVA 

22% per un totale di € 39.857,64; 

 

5)- di prendere atto che, ai sensi dell’art. 6 della suddetta ord. n. 13/2023, che “i soggetti 

attuatori, [ … ], una volta ricevuti i finanziamenti per gli interventi di competenza ed in linea 

con quanto disciplinato dall’articolo precedente, dovranno procedere, senza ritardo, al 

pagamento degli operatori economici esecutori dei lavori ovvero delle forniture e servizi 

oggetto dell’intervento”; 

 

6)- di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

7)- di dare atto che la spesa contrattuale totale di € 39.870,03 è stata impegnata con 

determinazione n. 32 del 11.03.2024, cap. 20811 - art. 0 “lavori di pronto intervento 

viabilità”, del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024; 

 

8)- di far fronte alla spesa complessiva dell’intervento, pari ad € 40.000,00 interamente con 

le risorse assegnate al Comune di Montefiorino con- l’ordinanza n. 13/2023 del Commissario 



 

4 di 4 

straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e 

Marche; 

 

9)- di dare atto che la ditta affidataria dei lavori è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 - (CUP 

B27H23002590005- CIG B08966D46C ); 

 

10)- di dare atto che, ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.: 

- il Certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo 

decorsi 2 anni dalla sua emissione, e decorso tale termine, il collaudo si intende 

tacitamente approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia stato emesso entro 

due mesi dalla scadenza del medesimo termine; 

- il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, ai 

sensi dell’art. 1666, comma 2, del Codice civile; 

- salvo quanto disposto dall’art. 1669 del Codice civile, l’appaltatore risponde per la 

difformità e i vizi dell’opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dal soggetto 

appaltante prima che il certificato di collaudo assuma carattere definitivo; 

 

11)- di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento e di direttore dei lavori sono svolte dall’arch. Ludovica Viarengo, 

istruttore tecnico, dipendente del comune di Montefiorino; 

 

12)- di demandare al competente ufficio la pubblicazione del presente atto per 

l’adempimento degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

13)- di dare atto che il presente provvedimento di liquidazione, viene trasmesso al 

Responsabile del Settore Finanziario che esprime parere favorevole di regolarità contabile ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore II - Tecnico  
 

Silvia Marcolini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


